СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
 ПРИСТЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 13  ноября 2020 г.                                                                                N 10

Предварительные итоги социально-экономического
развития  муниципального образования
«Пристенский сельсовет» Пристенского района
Курской области  за январь - сентябрь 2020 года и
ожидаемые итоги социально- экономического развития
муниципального  образования «Пристенский сельсовет»
Пристенского  района Курской области за 2020 год

Рассмотрев предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Пристенский сельсовет», Пристенского района Курской области  за январь - сентябрь 2020 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования «Пристенский сельсовет» Пристенского района Курской области за 2020 год, Собрание депутатов Пристенского сельсовета Пристенского района Курской  области РЕШИЛО:
1. Принять к сведению итоги социально-экономического развития муниципального образования «Пристенский сельсовет», Пристенского района Курской области январь - сентябрь 2020 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования «Пристенский сельсовет», Пристенского района Курской области  за 2020год согласно приложения.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Собрания депутатов
Пристенского сельсовета Пристенского
района Курской области					          Н.П. Елагина

Глава Пристенского сельсовета
Пристенского района                                                                 Е.В.Рябцева

Предварительные итоги социально-экономического
развития  муниципального образования
«Пристенский сельсовет» Пристенского района
Курской области  за январь - сентябрь 2020 года и
ожидаемые итоги социально- экономического развития
муниципального  образования «Пристенский сельсовет» Пристенского  района Курской области за 2020 год

Демографическая ситуация

В январе - сентябре 2020 года по МО «Пристенский сельсовет» родилось   15 человек, что на  7 человек, или на  88% больше, чем в соответствующем периоде прошлого года. Умерло 16 человек и  16 человек умерло в соответствующем периоде прошлого года.
Миграционный процесс: прибыло 16 человек, выбыло  34  человека.

Личное подсобное хозяйство

 Численность скота в личных подсобных хозяйствах поселений  по состоянию на 1 октября 2020 года характеризуется следующими данными: КРС –105 гол., уменьшение на 13% в соответствующем периоде прошлого года.
Свиней 2 головы, или на 33% ( меньше чем на соответствующий период прошлого года .
Овец и коз – 197  гол., уменьшение на 4%   по сравнению с  соответствующим уровнем прошлого  года.
Птицы – 1200 или на   33 %  меньше к соответствующему уровню прошлого года.
Тенденция к снижению поголовья скота вызвана тем, что на территории муниципального образования преобладает население пенсионного возраста и в связи с деятельностью свиноводческого комплекса.

Малое предпринимательство

На территории поселения на 01 октября 2020 г. работает 9 человек индивидуальных предпринимателей.

Строительство

На территории Администрации Пристенского сельсовета Пристенского района Курской области  в 2020году строительство не проводилось.

Потребительский рынок

 Платные услуги крупными и средними организациями населению не оказывались.
По состоянию на 1 октября текущего года на потребительском рынке поселений работало 2 магазина и 1 киоск.
Стационарной торговой сетью охвачено 2 населенных пункта, что составляет 17% от всех населенных пунктов муниципального образования.
Населенные пункты без торговых предприятий обслуживаются  ПО «Пристень».
Финансы

Кредиторской задолженности на 1 октября 2020 года по Администрации Пристенского сельсовета нет.
Рынок труда

Среднесписочная численность работников в крупных и средних организациях по оценке  2020 года составит 143 человек,  уменьшилось по сравнению  с прошлым годом на 12%
   Численность безработных граждан по сравнению  с прошлым годом не изменилось. И все равно значительная численность работоспособного населения – безработные.
По состоянию на 01 октября 2020г.  в органах службы занятости граждане на учете не состояли.
Все это обусловлено  тем, что на территории администрации не достаточное количество сельскохозяйственных и промышленных предприятий, необходимое для трудоустройства всех. В настоящее время незначительная часть  безработного населения  задействована на свинокомплексе «Пристенский»

Уровень жизни

Среднемесячная начисленная заработная плата в крупных и средних организациях поселений по оценке  2020 года составит  28685,00, что на   11,2 % выше по сравнению с   2019 годом .
Просроченная задолженность по заработной плате на 1 октября текущего года отсутствует по бюджетным организациям.
По прогнозной оценке 2020 года в демографической ситуации изменений не ожидается.
Тенденция снижения численности населения поселений сохранится. По прогнозной оценке, в 2020 году среднегодовая численность постоянного населения составит  940 человек.
Ожидается дальнейшее снижение поголовье скота в ЛПХ.
Повышение уровня жизни населения, в связи с отсутствием новых рабочих мест не ожидается.